
 
    Dlc/2021/2280 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 
 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 
amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il 
D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021); 

 

CONSIDERATO la Convenzione “ATTIVITA' ISTITUZIONALE DI RICERCA 
SCIENTIFICA E TERZA MISSIONE DELL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' - ANNO 
2021, responsabile scientifico la Dr. Patrizia Caprari, Fasc. BCC1; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività di controllo dei farmaci biologici del 

COFAR, ed in particolare per la caratterizzazione delle componenti proteiche presenti nei 
farmaci biotecnologici (ad es. anticorpi monoclonali) viene utilizzato lo strumento Maurice 
CE/cIEF - Maurice System KF-1334, un sistema di elettroforesi capillare acquistato con i 
fondi conto capitale due anni fa.   
Lo strumento, per il quale scade la garanzia dei due anni,  necessita  un intervento 
di manutenzione e qualifica esterna da parte della Ditta costruttrice in quanto viene utilizzato 
per diverse attività analitiche nell'ambito della sorveglianza post-marketing europea (CAP 
procedure) ed a breve anche per il controllo di vaccini per il COVID-19, si rende necessario 
procedere ad una sua qualifica ed alla sua manutenzione preventiva considerata l’importanza 
delle analisi che svolge e in previsione dell’AUDIT da parte dell’EDQM previsto per il nostro 
Centro a fine gennaio 2022.  

 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzate all’acquisto sopra citato; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 
Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

  
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 
2018. 

 
CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



CONSIDERATO non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura 
in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del 
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

 
CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 

concernente la fornitura di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 
dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 
individuato in euro 14500,00 (quattordicicinquecento/00) inclusa IVA al 22%;; 

 
CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 
 
CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore 

alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 
Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021) la procedura 
di affidamento diretto tramite Me.PA, finalizzata all’acquisto del servizio sopracitato; 

 
 

ART. 2 

L’importo complessivo stimato per il servizio viene stimato in euro 14500,00 
(quattordicicinquecento/00)  inclusa IVA al 22%; Il costo per oneri della sicurezza da rischi di 
interferenza è pari a zero. 

 
ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 
bilancio 2021, voce di bilancio 2157 per il contratto di assistnza prezzo stimato € 8000,00 e 
voce di bilancio 2220 per la riqualifica  prezzo stimato € 6500,00 

 

Roma, 14/12/2021 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  
 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-12-14T11:06:11+0000
	Martoccia Rosa Maria




